
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 1

 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 11/2005 - SUPLEMENTAR 
 

NOVEMBRO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 2

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sérgio Machado Rezende 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 3

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  07 
  
Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................   07  A  09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 4

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 107  DE   30    DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
    
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 
Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria MCT nº 425, de 15/jul/2002, e com fundamento nos incisos I e II, do artigo 87, 
da Lei 8.666/93 e alterações,  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Aplicar as penalidades de multa, no valor de R$ 59.702,56 (cinqüenta e nove mil, 

setecentos e dois reais e cinqüenta e seis centavos), e de suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a 
empresa ZAAD Serviços, Livros e Publicações Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.213.621/0001-04, em decorrência da inexecução parcial do Contrato de Fornecimento nº 
020/2003, conforme comprovado no Processo Administrativo LNCC nº 0157/2003. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PORTARIA N.º. 108  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS E 
INTANGÍVEIS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002;  

 
RESOLVE 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2005, o inventário de Investimentos, Bens 

Imóveis, Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em 
vista o término do exercício financeiro. 

 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 
¾ Amauri Alves do Nascimento  Assistente em C&T 3 - III 

                                  Presidente 
 

¾ José Rafael Ayres da Motta  Analista em C&T Júnior 
                                  Membro 
 

¾ Marco Antonio Leal e Silva   Assistente em C&T 3 - III 
Membro 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 5

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 109  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE CAIXA 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002;  

 
RESOLVE 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2005, contagem de caixa do LNCC - 

Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 
 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 
 
¾ Hugo  Manoel Marcato Affonso Analista em C&T Junior 

                                  Presidente 
 

¾ Fábio Borges de Oliveira  Tecnologista Junior 
                                 Membro 
 

¾ Simone Santana Franco   Assistente em C&T 3 - III 
Membro 

 
III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 

Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 110  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2005 
 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE ALMOXARIFADO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002;  

 
RESOLVE 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2005, contagem do Almoxarifado do LNCC - 

Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 6

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 
 
¾ Nilson Guedes de Freitas  Técnico 3 - III 

                                  Presidente 
 

¾ Paulo Sérgio Albertassi   Assistente em C&T 3 - III 
                                  Membro 
 

¾ Sérgio Costa Carvalho  Assistente em C&T 3 - III 
Membro  
 

III – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, independente da data de sua 
publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

 
PORTARIA  N.º 111  DE  30  DE NOVEMBRO  DE 2005 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 

 
Designar  HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, Analista em Ciência e Tecnologia,  para 

atuar como responsável pelo cumprimento da NR 04 que diz respeito a Serviços Especializados em 
Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho.  
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

 
PORTARIA  N.º 112  DE  30  DE NOVEMBRO  DE 2005 

 
COMISSÃO  PROPOSTAS EDITAL FINEP 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18 de 
julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 

 
I - Constituir Comissão Técnica para apreciar propostas à Chamada Pública MCT/FINEP/CT - 

Infraestrutura 01/2005, elaborando um projeto para ser submetido à FINEP, visando a obtenção de 
apoio financeiro para implantação, modernização e recuperação de infraestrutura física de nossas 
instalações, bem como aquisição, instalação e manutenção de equipamentos para pesquisa. 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 7

II - Designar para compor a presente Comissão, os seguintes membros: 
 
 Presidente:  Marco Antonio Raupp 
 Membros  : Abimael Fernando Dourado Loula 
   Artur Ziviani 
   Jauvane Cavalcante de Oliveira 
   Leon Roque Sinay 
   Marcelo Dutra Fragoso 
   Márcio Arab Murad 
   Raul Antonino Feijóo 
   Renato Simões Silva 
   Wagner Vieira Léo 
 

III - O prazo para apresentação do Projeto a FINEP é 24 de março de 2005. 
 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – NOVEMBRO 2005 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
ANTONIO ANDRE NOVOTNY 
NILTON OSCAR SANTOS 
FREDERIC G C VALENTIN 
ANA TEREZA VASCONCELLOS 
CLEMENTE A S TANAJURA 
MARCO A RAUPP 
BRUNO R S SCHULZE 
 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
PESQ. ADJUNTO 
PESQ. TITULAR 
TECNOLOGISTA 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-W-I 
NS-U-III
NS-W-III
NS-H-III
NS-W-III
NS-U-III
NS-H-III

 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CMC 
DIR 
CMA 
CMA 
CMC 
DIR 
CCC 

 
06/05/98 
01/11/00 
01/11/01 
14/10/03 
26/10/05 
18/06/05 
27/06/05 
06/11/05 
05/11/05 
29/10/05 
29/10/05 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
 30/11/07 
   INDET. 
 31/10/05 
 04/07/06 
 27/06/06 
  08/11/05 
 20/11/05 
 04/11/05 
 04/11/05 

 
J 
V 
V 
L 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 8

N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE DEZEMBRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃ
O NATALINA 

1356499 Alexandre Loureiro Madureira 2005 ÚNICA 30/12/2005 28/01/2006 30 NÃO 

673169 Ana Teresa Ribeiro Vasconcelos 2005 ÚLTIMA 10/12/2005 29/12/2005 20 NÃO 

1467863 Antônio Tadeu Azevedo Gomes  2005 1 ° 09/12/2005 23/12/2005 15 NÃO 

673121 Bárbara Paulo C Elustondo 2005 ÚLTIMA 05/12/2005 14/12/2005 10 NÃO 

672790 Bruno Richard Schulze 2005 ÚLTIMA 26/12/2005 04/01/2006 10 NÃO 

672338 Egas Murilo S. L. Filho 2005 ÚLTIMA 26/12/2005 09/01/2005 15 NÃO 

313196 Hélio José Correia Barbosa 2005 ÚLTIMA 10/12/2005 19/12/2005 10 NÃO 

1467837 Hugo M. M. Affonso 2005 1 ° 09/12/2005 23/12/2005 15 NÃO 

1320104 Jiang Zhu 2005 ÚLTIMA 26/12/2005 04/01/2006 10 NÃO 

1466993 José Rafael Ayres da Motta 2005 1 ° 14/12/2005 23/12/2005 10 NÃO 

1356488 Laurent Emannuel Dardenne 2005 ÚLTIMA 15/12/2005 29/12/2005 15 NÃO 

673115 Marco Antônio Leal e Silva 2005 ÚLTIMA 16/12/2005 30/12/2005 15 NÃO 

673168 Michel Iskin S da Costa 2005 ÚLTIMA 01/12/2005 20/12/2005 20 NÃO 

673195 Nilson Guedes de Freitas 2005 ÚLTIMA 14/12/2005 23/12/2005 10 NÃO 

673179 Paulo César Marques Vieira 2005 ÚLTIMA 01/12/2005 15/12/2005 15 NÃO 

666547 Paulo de Góes Filho 2005 ÚNICA 31/12/2005 29/01/2006 30 NÃO 

1243486 Rogério Albuquerque Almeida 2005 ÚLTIMA 12/12/2005 31/12/2005 20 NÃO 

673154 Sérgio Costa Carvalho 2005 ÚLTIMA 12/12/2005 26/12/2005 15 NÃO 

1319518 Valéria C. Ferreira Barbosa 2005 ÚNICA 26/11/2005 25/12/2005 30 NÃO 

673173 Wagner Vieira Léo 2005 ÚLTIMA 19/12/2005 02/01/2006 15 NÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
   
                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2005                   30/11/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 9

DIÁRIAS SERVIDORES 
 

Beneficiário SDP Coordenação Período Quantidade 
de Diárias 

Valor 
da 

Diária 
Roteiro Objetivo Valor da 

Passagem

José Rafael A. 
da Motta 233/05 CAD 

05/10/05 
a 
07/10/05 

2.5 360,56 Petropolis/Rio/Brasilia/Rio/Petropolis 
Curso de Cadastro 
de Ações Juducuais - 
SICAJ, no ENAP. 

350,46 

Bárbara Paulo 
C. Elustondo 320/05 CAD 

20/11/05 
a 
24/11/05 

4.5 616,65 Rio-Brasilia-Rio 

III Fórum Dirigentes 
de RH do MCT e II 
Feira de Saúde do 
Cerrado. 

778,26 

Adriana Olinto 
Balleste 329/05 DIR 

28/11/05 
a 
01/12/05 

3.5 461,73 Petropolis-Rio-S.Paulo-Rio-
Petropolis 

II Simpósio 
Internacional 
Bibliotecas Digitais 
na USP. 

756,81 

Norma Ferreira 
R.Romano 319/05 CSR 

06/12/05 
a 
08/12/05 

2.5 344,58 Petropolis-Rio-Belem-Rio-Petropolis 
Reunião da 
Comissão de 
Avaliação. 

1.338,46 

Marco Antonio 
Raupp 327/05 DIR 

30/11/05 
a 
02/12/05 

2.5 427,06 Petropolis-Rio-Brasilia-S.Paulo 

Conferência 
Internacional sobre 
acesso a informação 
científica e 
tecnológica, 
promovida pela 
CAPES. 

1.210,02 

José Sebastião 
Soares 318/05 CAD 

30/11/05 
a 
02/12/05 

2.5 361,75 Petropolis-Rio-Brasilia-Rio-
Petropolis 

VI Seminário sobre o 
Encerramento do 
Exercício Financeiro 
de 2005, no MCT. 

274,52 

Augusto da 
Cunha Raupp 325/05 DIR 

28/11/05 
a 
29/11/05 

1.5 196,50 Petropolis-Rio-Campinas-Rio-
Petropolis 

Representar o LNCC 
no Evento Campinas 
Inova 2005. 

396,65 

Raul A. Feijóo 305/05 CCC 03/11/05 0.5 113,72 Rio-Brasilia-Rio 
Representar o diretor 
na reunião sobre 
Grid. 

1.013,41 

 
 
                                               
                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 11/2005 - SUPLEMENTAR
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	PORTARIA N.º. 107  DE   30    DE  NOVEMBRO  DE 2005
	PORTARIA N.º. 108  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 109  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 110  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA  N.º 111  DE  30  DE NOVEMBRO  DE 2005
	PORTARIA  N.º 112  DE  30  DE NOVEMBRO  DE 2005


